Quantum ad id quod R. V.expostulat,an sciens all
quem commisisse furtum,uel habere rem farto sublatā,
incidat indistinctè in excommunicationem contra scien
tes,& non reuelantes promulgatam,si non reuelet uel
manifestet.Breuitate,credo quod in casu uestro,tū quia,
ut dicitis,effet periculum & scandalum reuelanti,tum
etiam quod non potest probare, si opus effet,cum iste
nester

uel acer solus uiderit illum.furantem , & ille intellexerit
se uisum ab eo,& si furtum etiam secrete deuegeretur,
& fieret etiam ipsifuri per superiore*m*onito secrete
de restituendo,sc̄mp̄ orietur suspicio contra hunc re
uelantem de reuelatione,& negante fure,& insurgen
te contra reuelantem semper iustitia sibi incussa , forte
oporteret reuelantem publice referre crimen,quod nō
posset probare.Nam ut colligo ex doct. in uarijs locis,
uidelicet in c.si quis cum fure.de fur.& in l. citule. ff.e.
ti.& de simo.c.meno.& c.ij.de offi.ordi.& ex alijs lo
cis,& Scoto in quarto non tenetur quis reuelare, etiā
secrete,ubi timet scandalum aut periculum sibi,uel sc
cundum aliquos etiam alijs,uel ubi non posset probare,
& reuelatio effet fienda publice ut in c.placuit.vj.q.ij.
&c.si peccauerit.ij.q.j.& in cle.de heret. Et secunda
dum aliquos etiam si secrete & priuate,quāvis alijs sci
ret,cum tali casu periculi,uel scandali,uel quia non pos
set probare imminaret sibi periculi corporis proprii,
aut honorum suorum,que uidentur preferenda pericu
lo,uel damno honorū alterius,cum sit maius periculum
corporis,quām honorum,& in pari dispendio honorū
charitas incipiat a seipso,ut potius conseruē mea,quām
aliena:maximē ex quo reuelatio criminis non est de ue
ritate uit*e*,presertim in hoc casu furti.iuxta no.in c.sa
ne.de tēpo.ordi.per doc.iuncta gl.m.luij.s.i tibi. ff.de
condi.ob.tur.caū.cum l.j.in si.& l.j.co.ti.argl.in ser
uorum. ff.de pōenis,& in aut.de manda.princip. s.opor
tet.& ij.q.vij.plerunq;. & xiiij.difueru. et l.ji preses.
C.de scr.& aqua.& ar.no.in cap.ij.de no.op.nanci!&
cap. qui scandalizauit,de reg.iur.cum tota materia de
scandalo

scandalo. et faciunt optimè ad hoc no. per Abb. Siciu. in c. officij. de poenit. et remis. Et uidemus quòd Cancellaria in excommunicationibus generalibus in forma, signifi cauit, uel furtis, uel occulte detentis, caute ponit iniquitatis filios detentores, et temere ac malitiose occultantes, uel nequiter detinentes. non ergo intendit ligare eos qui non iniquè, uel temere nō reuelant, sed ex iustis causis, puta superius expressis, abstinent à reuelando, maxime cùm excommunicatio non extendatur in personas ultra tacitam uel presumptam uoluntatem excommunicatoris. ut no. doc. in c. ex parte. el. primo. de offi. delega. et faciunt no. in c. p. et g. de offi. deleg. et c. j. de iudic. et l. si cui. de seruit. sed excommunicator, hic censetur huiusmodi personas tacite eximerè, et si non faceret, sententia esset iniqua, que in foro conscientie non esset timenda. i. j. q. ii. s. ex his. et idem crederem ubi ex alia iusta causa, in ratione naturali fundata, non tenetur re uelare, utpote filius patrem surem, uel econtra. Et forte idem posset dici in omni casu, ubi quis non posset cogi ad testificandum expresse, quia multominus ad iudicandum uel reuelandum. Et satis facretur ad hoc not. per Archi. xxij. q. ii. s. itē. et no. per doc. in c. j. de testi. cog. et per Abba. siciu. in c. cùm super. de confess. et alios in c. ij. de maio. et obe. et in c. quisquis. ij. q. ii. s. et c. quire sifit. et faciunt no. in c. qualiter et quando in utroq. de accusa. et peroptime tex. vj. q. j. si omnia. et c. oves. et e. cùm ex merito. et no. per Inn. c. j. de scrut. in ord. faci. Non tamen propterea negarem, quin posset habere locum materia denunciationis euangelice fiende per hunc scientem illum surem, seruatis loco, et tempore, et debita

debita forma, ad hoc d. c. plerung. et xxiiij. q. ii. tan sacerdos.

Notabilia de expectatiis, et alijs literas gracie concernentibus, excerpta ex notulis Antonij de Corthesys, et aliorum Abbreviatorum:

PRINCIPIVM gratiarum expectatiarum est sci pre, an partes impecrantes sint presentes in Curia, an non. Etsi sunt presentes, debent examinari, nisi forte graduati uel officiales pape fuerint, uel gratia fiat motu proprio, uel pro comedâ, uel pensione, et pro presentibus examinatis graduatis officialibus, et habentibus motu proprio, datur due literæ: una gratiosa, et alia executoria. Absentibus uero datur una litera in forma, digni. Item presentes in Curia impecrantes, habent in literis apostolicis uitæ, ac morum honestas et c. uel literarum scientia, aut nobilitas generis, seu religionis zelus et c. secundum qualitatem eorum. Absentibus uero datur in differenter in forma, digni et c. Nisi esset doctor, uel officialis, aut motu proprio: quia licet sint absentes, datur due literæ tanquam presentibus, quia non examinantur. Et similiter non examinantur quando beneficia non dantur in titulum, ut in commendis et pensionibus.

Nota, quod licet quis tempore date non fuerit presentis, si tamè est presentis tempore expeditionis, debet dari litera tanquam pro presente. item si tempore date, uel expeditionis fuerit absens, dummodo aliquo tempore fuerit presentis, et examinatus, datur tanquam pro presente

¶ Item nota, quod in expectatiis in clausula, aut si hodie pro alio vel alijs &c. debet exprimi collatio eius, ad quam datur beneficium, nisi haberetur in genere ad cuiuscunq; collationem: quia tunc diceretur in fine illius clausule, de similibus beneficiis predictis diocesis tacito de collatione. ut lib. B. fo. xxij.

¶ Item nota, quod quando dicuntur ratione dignitatum, personatum, administrationum, vel officiorum, debet sequi, quos, quas, seu que in illis obtinet. secus si dicuntur administrationum, & officiorum, quia tunc sufficit dicere, que in illis obtinet.

Electionem. ¶ Item nota, non debet dici electionem, nisi quando ponitur, etiam si consueverit quis per electionem assumi.

Inhibitio. ¶ Item, quod quando creatur canonicus in ecclesijs collegatis, inhiberi debet Episcopo, & aliarum ecclesijs Capitulis: secus si non creatur canonicus in dictis collegatis, quia tunc solum inhibetur Capitulis.

Statutis. ¶ Item nota, quod quando in gratia expectativa non datur aliquod beneficium in cathedrali, vel collegiata, Clauses uo tunc in non obstantijs, non sit mentio de statutis. lumus autem item nota, quod quando creatur canonicus, & referens &c. vide fo. tur dignitas, personatus, administratio, vel officium cuij. 8. li. b. & ratum, & datur aliud curatum, in fine ponitur clausula fo. cxxiiij. co. restrictiua, Volumus autem, quod quamprimum uigo- & fo. x. h. re presentium dignitatem &c. Alter non, vel nisi dispicitur ad compatibilitatem.

Secularis ad regulari. ¶ Item nota, quod si secularis petit ad collationem Episcopi, ex Capituli alicuius ordinis, dicitur sic, beneficium ecclesiasticum clericis secularibus assignari solitum, & non ponitur clausula, dummodo canonicius, & praebenda

benda ecclesia cathedralis existat.

¶ Item nota, quod in executorijs expectatiuarum, cor- In executo- rector Anselmus cassauit cōsuetum clericis secularibus ria. assignari, etiāsi canoniciatus &c. in collegiata, vel eisdē cura immincat animarum, tamē hodie est ad placitum.

¶ Item cassauit, per se, vel procuratorem suum ad id le fo. xcvi. li. b. gitimē & constitutum infra unius mensis spatium, postquā sibi &c. usq; ad conferenda.

¶ Item nota, quod si in supplicatione gracie expectati Clericus. ne dicat, supplicat lo. Anto. Perusinus, & non dicitur clericus, quod in minuta potest addi clericus: quia papa intendit prouidere clericis, secus si esset secularis.

¶ Item, si clericus francigena impetrat gratiam expectatiuam ad duas collationes, quarum una sit in Fracia, li. tut. par. & alia in Alemania, in ualore debet dici, libraru. Tur. paruorum, que est moneta Francie, et non marcarii, que est moneta Alemanie.

¶ Item, si in gratia expectativa datur ad minorem ualorem quam dicat regula, literæ non sunt scribendæ si pars cōtentatur de minori ualore. & hoc intellige usq; ad tertiam partem ualoris expressi, iuxta regulam Caniculariæ apostolice.

¶ Itē nota, quod in minuta semper potest addi, & gratia aggrauari, non autem impinguari ultra tenorē supplicationis. facit tex. in Luteribus. ff. de pac.

¶ Item, quando datur gratia expectativa pro graduando ad unum beneficium, datur ad unum cuiuscunq; taxe. Sed si gratia expectativa datur ad duo, ponitur taxa se- cundum regulas limitatas.

¶ Item nota, quod nunquam datur perpetua administratio. Perpetua ad

stratio, nisi quando est petitum in supplicatione, & quādo petitur, datur indifferenter, siue creetur canonicus, siue non: consuetudo tamen est ponere quando creetur canonicus, alias non.

¶ Item nota, quod quando datur gratia expectativa ad unum, uel duo, tunc ponitur collatio retro, uidelicet, ad uenerabilis fratris nostri Episcopi, & dilectorum filiorum capituli Amaen, & abbath, ac conuentus monasterij &c. Sed quando creetur canonicus, dat ad illud beneficium, tunc primò dicitur ad collationem &c. uenerabiliis fratris nostri &c.

Non obstan. ¶ Item nota, quod quando est in forma unum uel duo, ponitur non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus apostolicis: quia expectativa non debet dari nisi ad unum beneficium.

¶ Item nota, quod quando quis creetur canonicus, uel habet ad unum, uel duo, tunc dicitur, nō obstantibus cōstitutionibus, & ordinationibus apostolicis. Secus si datur ad unum beneficium duntaxat, quia tunc dicitur non obstantibus quibuscunq; statutis, & consuetudinibus &c. cum consuetudines, constitutiones, & ordinationes apostolicae tunc non obstante, nisi habeat alia beneficia.

Portiones. ¶ Item nota, quod ad portiones datur gratia, quādo in supplicatione petitum fuit.

Patrimonia. ¶ Item nota, quod nunquam datur ad prestimonia patrimonialia, quia sunt de iure patronatus laicorum.

Inhibitio. ¶ Item nota, quod quando creetur canonicus, & reseruatur præbenda, tunc inhibetur solum Episcopo, & Capitulo, & non dicitur Decano, capitulo, canonicus, & personis: quia solum ad Episcopum, & Capituli pertinet collatio

net collatio præbenda.

¶ Item nota, quod quando quis creetur canonicus cum Literæ specie reservatione præbenda, ac dignitatibus &c. tunc ibi inducuntur ciales gentes dicitur corporalē possessionē præbenda ac dignitates &c. &c. & non additur canoniciatus, & dicitur induces corporalē possessionē canoniciatus, et præbenda &c.

¶ Item nota, quod quando prouidetur de canoniciatu, & creetur canonicus ex reservatione præbenda & dignitatibus, & datur gratia ad aliud beneficium, tunc dicitur, Aut si aliqui super prouisionibus sibi faciēdis de canoniciatibus & præbēdis ipsius ecclesie, ac bmoi speciales, uel alijs beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales. In forma uero unū, uel duo, dicitur speciales, uel generales. Quando uero creetur canonicus in una uel pluribus ecclesijs, tunc dicitur de canoniciatibus, & præbēdis, ac dignitatibus, personatiibus, administrationibus, uel officijs earundē ecclesiarii, uel ipsius ecclesie speciales, uel alijs beneficiis &c. generales. Ratio est, quia ponitur in favorem impetratōis, quia illa clausula, & huiusmodi speciales, refertur & ponitur respectu illorū, habētiū simile gratiā: quādo ponitur speciales, uel generales, ponitur respectu aliorum habentium in forma, unum uel duo.

¶ Item nota, quod quando datur ad collationem duarū Inhibitio, collegiarū in forma, unū uel duo, ibi districtius inhibendo, non dicitur, uenerabili fratri nostro, quia datur tertia collatio, & hoc quando dicitur, unam uel duo: seclus si creetur canonicus ad alteram.

¶ Item, quod clausula, per priorem soliti gubernari, nō Per priorem debet poni quādo dicit ad collationē dilectorū filiorū, soliti gubernatoris, & cōcūtus monasterij &c. quia fortassis ultra nari.

priorē est Abbat̄: sed bene ponitur in iudicib⁹, quia est nec se quōd prior sit i dignitate monasterij cōstitutus.

Derogatio ¶ Nota, quōd nunquam debet derogari statutis de optā statutorū de do in gratijs expectatiuis, etiam si habent signaturam in optando, supplicatione: sed debet dici, non obstantibus statutis ex consuetudinibus, in quibus derogatur dictis statutis, uel datur indulxum.

¶ Quādo datur gratia expectatiua ad collationē certā, ut Abbatis, & cōuentus, clausula ibi, aut si hodie p. alio &c. debet repeti, dicta collatio ad collationē &c. Abbatum, & conuentū p̄dictorum, secus si non habet gratiam ad certā collationē, sed in genere ad collationē totius diocesis: quia tunc diceretur de similibus beneficiis predictis diocesis, nō exprimendo in specie ad collationem alicuius. Et si exprimatur, debet dici [collationem] ordinariorū. Sed si regularis petit gratiam expectatiua ad collationē Abbatis alterius monasterij, ubi nō est p̄fessus, tantū debet dici clausula, ut ad illud monasterium, ad cuius collationē beneficium assequetur, transferatur.

Translatio. ¶ Quando conceditur gratia expectatiua alicui regulari, cum quo fuisset dispensatum, ut unum beneficium Dispē. in re obtinere posset, tunc effectus dictae dispensationis debet poni in principio literæ, ibi existit, cui nos dudum, ut quodcunq; &c.

Expectatiua ¶ Aliquando gratia expectatiua conceditur Prælato ad in prælato, beneficii sibi commendata, & tunc debet poni clausula, & per te, una cū ecclesia magna cui p̄fesse dignoscetis.

¶ Si uero dantur dicta beneficia eidem Prælato in titulum, tunc in fine literæ debet poni dispensatio, ut illa beneficii possit tenere unā cum episcopatu suo &c.

¶ Sed si

¶ Sed si in primo casu Episcopus non habet possessionē episcopatus Magūtinensis, tūc, quia debet dici, ut possit tenere illa beneficia usquequo assequatur possessionē Episcopatus, uel aliter secundum formā supplicationis.

¶ Aduerte, quando datur gratia expectatiua ad beneficia tantū, debet dici ut in formis: si uero datur ad Hospitalia uel portiones, tūc debet p̄mitti in principio litteræ. Cum itaq; sicut accepimus, in civitate & diocesi Perpetue M. sint nonnulla hospitalia, seu nonnullæ perpetuae portiones.

¶ Quando datur gratia expectatiua ad collationē Episcopi, & illi inhibetur, potest poni executor uicarius, uel officialis suus: ut folij.

¶ De etate, puta quōd in xx. anno, si fiat mentio in gratia expectatiua quōd datur ad curatum, tunc in fine litteræ apostolice debet poni clausula, Ante quod de dese cu etatis pateris antedictum. & postea debet sequi, quod sit in dicta etate constitutus. & si ponitur, non debet dari gratia ad curatum beneficium, ex quo apparet, quōd potest illud habere iure, uel habet dispensationem, uel si daretur, tunc deberet dici in illa clausula, aut si hodie pro alio duxerimus conferendum, nos enim tam illas, quam præsentes casu quo ad hoc quōd post quām legitime fueris etatis ipsarum præsentium uigore literarum tibi de dignitate, personatu &c.

¶ Nota quōd si statutū, uel consuetudo, quōd dignitas Dignitas nō non possit teneri, nisi per canonici actū præbendatū, uel obtinenda, ni alia similia, tunc aut debet creari canonicus cum resigna si per præbitione præbēde & prouideri de dignitate: aut debet de datum, rogari dictis statutis, ibi, non obstantibus &c. statutis,

consuetudinibus, in illis præsertim quibus caueri dicitur &c. ceterisq; contrarijs, & in fine debet ponи indulatum ante decretum, uidelicet. Et insuper eidem. Nut in ecclesijs prædictis dignitatē huiusmodi, si sibi uigore præsentum conseratur recipere &c. ualeat quod canonicus actu præbēdatus in illis non existat, ut præfertur su prædictis quoq; statutis, & consuetudinibus, ceterisq; contrarijs nequaquam obstantibus &c. indulgemus.

Volumus autem &c.

¶ Clausula, quod quim præimprimum, ponitur eō quando in duabus collationibus datur dignitas, personatus, administratio, uel officium curatum, & creatur canonicus, aliter non.

¶ Si habens gratiam in forma pauperum, impetrat gratiam in speciali, debet extunc cassari prima litera in forma pauperum: si uero impetraret beneficium uacans, tunc literæ predictæ debent dici quod sunt cesse, postquam possessionem beneficij fuerit asseditus.

¶ Inhibentes pro præsente, inhibendo pro absente.

¶ Prima uice dum communiter uel diuisim in collationibus, postea in clausulis generalibus coniunctim uel diuisim separatis spectantibus.

¶ Quando quis creatur canonicus cum reservatione præbendæ, dignitatis, personatus, administrationis, uel officij, tunc si que, uel si qua. Si uero creatur canonicus in una ecclesia, dicitur ad aliud beneficium, tunc ponitur in neutro genere, & dicitur, si qua uacant ad præsens. Et similiter in alijs, ubi debet repeti, & quas, quos, seu que, tantum acceptandas, acceptandos, uel acceptandas, & similiter in alijs conferendas.

¶ Aduerte, quod quādo reseruatur dignitas &c. debet dici sic,

dici sic, ad dignitates, personatus, administrationes, uel officia, ita quod ponatur uel officium, quia non debet stare, & officium. Sed postea ibi, etiam ratione dignitatum, personatum, administrationum, & officiorum, potest dici, & officiorum: & debet sequi tunc que in illis obtinent. In literis gratiosis incipitur, si non obstante. & postea dicitur, seu: sed in executorijs incipitur, per seu. Aut, seu.

¶ Quando creatur canonicus in duabus, uel in una sola ecclesijs, & ad aliud beneficium, tunc non dicitur spe. Specialem cialem gratiam facientes, sed in forma unum, uel duo, di gratiam faciunt semper specialem gratiam facientes. & uide in cien. facere char. se, uerbo.

¶ Aduerte, quod quando fit expectativa in forma unū, uel duo &c. & dicitur, etiam si quodlibet eorum canonicatus &c. administratio, uel officium fuerit. Et ad dignitatem, administrationem, uel officium huiusmodi consueuerit quis per electionem assumi, debet dici, Eorumq; alteri cura imminet animarum, & non, eiq; cura imminent animarum: quia refertur ad illud quodlibet.

¶ Item, quando expectativa dispensatur ad incompatibilias, & parochiales, debet narrari regula dispensationis in expectatis, uidelicet, quod per quamcunq; signaturam.

¶ Nota, quod quando quis non creatur canonicus, non potest in literis derogari statutis, de non recipiendo, nisi Derogatio nobiles, uel alijs statutis similibus: quia derogatio est statu de non specialis, gratia uero generalis, sed debet dari indultum recipiendo per literam ad partem. ignobiles.

Notabilia super uacantibus non reseruatis.

GRATIAM Beneficij impetrans, non tenetur facere mentionem de qualitate ordinis annexorum in be-

nescio impetrato secundum Anto. ut not. Cal. de rescri. in nostra uer. tertio quero. nec etiam facere mentionem de tunc beneficij patrimonialis. ut ibi no. anno. uer. seq. De primo dicto tex. in c. ei cui. de præb. in. vj. Et ibi hoc not. 10. an. super uerbo, quod posuit in nouella.

¶ Gratiam beneficij collegati uel conuentualis im-
trans si hoc exprimit quod sit collegiatum, uel conuen-
tuale, non tenetur aliter facere mentionē de cura, etiam
si habet curam parochialem extra collegium, uel cons-
uentum, nisi essent due ecclesie separate, scilicet, colle-
giata, uel parochialis simul iuncte et unita, ita quod una
non sit alteri annexa, nec ei subdit, not. Lap. in c. cum in
illis. de præb. in. vj.

¶ Gratia non est surreptitia, licet impetrans tacuerit
modū uacationis beneficij: sufficit enim quod uacationē
expresit. Et dicetur simpliciter, uacet, intelligitur quod
uacat uacatio iur. Et facti. not. Lap. alle. lxxix. col. vii.

¶ Curata ecclesia propriè dicitur, que habet curam a-
etu: illa autem que habet curam habitu duntaxat, habe-
tur pro non curata, saltem quoad uitandam paenam con-
stitutionis de curata loquentis. no. 10. an. de eccl. licet ca-
non. in. vj. in glo. ordi. et c.

¶ In beneficijs habitu curatis non ponitur constitutio,
excrubilis, nec in beneficio cui cura per uicarium per-
petuum exerceatur, et tunc non ponitur. c. de multa. sed
ponitur per affectionem et c.

¶ Nota, quod clausula, considerationis talis et c. ponitur
quando supplicat Cardinalis, uel Imperator, aut Rex,
seu Regina.

¶ Clausula uero, pro quo talis supplicat, ponitur qua-
do supplicat

do supplicat Episcopus, uel dux, aut alia persona.

¶ Item nota, quod cum diciatur, Cum itaq; et c. ecclesiā
sancte Marie loci de Canispene stren. dioc. debet post
ea dici, Volen. dilectum filium. M. dilecti loci. et nō di-
cere decanis, et dictae dioce.

Si uacant canoniciatus et præbenda, aut dignitas cuius-
dam ecclesie, et conferantur, uel mandentur conferri
alici, non est de stylo, et in minuta ponitur, quod ille si-
mul obtinere posuit. c. j. de consue. li. vj.

¶ Item si beneficium uacans est dependens a monaste-
rio, uel alio loco regulari, uel dicatur in supplicatione,
quod illud beneficium dependat, uel pertineat ad colla-
tionem regularium, semper debet dici, per clericos secu-
lares regi consuetum, quando confertur seculari.

¶ Item, si beneficium dependens ab aliquo monasterio,
confuerit regi per seculares, et conferatur religioso,
debet dari regulariter, in commendam, aliis tituli cum
dispensatione. Si uero confuerit regi per Monachos
monasterij, debet dari fratri mendicanti in commendā.
Ratio enim diuersitatis est, quod si daretur beneficium,
quod eos confuerit regi per monachos, in titulum, tunc est
necessaria translatio.

¶ Nota, quod impetrans parochialem ecclesiam solita-
re regi per canonicos regulares, debet dici talis monaste-
rij. Et inhibetur Abbatii, et Conuentui, et derogatur
statutis, et ponitur clausula, admitti et c.

¶ Si prouidetur mendicantibus de parochiali ecclesia,
dicitur, Dilecto filio. N. ordinis fratrum minorū profes-
sori, et nō dicitur rectori. In nō obstante dicitur, ac dicti or-
dinis statutis quodq; ordinē predictū expresse p̄fessus
existit,

existis, dicitur, quādō in domo ordinem prædictum ex
presso professus fuisti.

¶ Si cardinali prouidetur de beneficio regulari, tunc
debet dari, in commendam tenendum, unā cum alijs suis
beneficijs que obtinet. Et sic rationabiliter fieri. Si uero
uelles dare in titulum, tunc deberes ponere in fine dia-
spensationem, ut illud posset obtinere.

¶ Aduerte, quod in executorijs de beneficijs uacan-
tibus non ponitur, specialem gratiam, sed simpliciter dici-
tur, hodie dilecto filio. M. &c. & idē in expectatiis,
nisi quādō datur in forma, unum, uel duo, uel unum tan-
tum, quia tunc in executorijs dicitur, hodie dilecto filio
Ioāni &c. specialem gratiam. Et ita obseruat stylus. Sed
si poneretur specialem gratiam in uacan. propter hoc
literae non essent rescribendae nec subreptitiæ.

¶ Si quis petat sibi de pluribus beneficijs prouideri in
una supplicatione, per fiat ut petitur, intelligitur esse
prouisum de omnibus: duntamen ualeat ultra centum
florenos. & ita obseruat Cancellaria, & hoc quando
uacant per unum modum, ut per mortem unius. Si uero
uacarent ex diuersis capitibus, tunc non uenit, nisi pri-
mus modus uacationis, nisi signatura diceret, fiat ut pes-
titur de omnibus.

¶ Quando prouidetur de præstimonij, ponitur clausula,
admitti, quoniam ad canonicos pertinere consue-
rit, admittere tales. Et nota, quod generaliter ubiunq;
præsit superior de iure uel de facto, debet ponи clausula,
admitti. & quando requiriuntur alicuius uel aliquorum
consensus.

¶ Nota, quod in regularibus, cathedralibus, seu colle-
giatis

giantis ecclesijs ac monasterijs, nunquam ponitur clausu-
la. Aut si præsens non fueris: quia beneficiati in illis sem-
per debent esse præsentes, & residere in eisidē: & quia
dum emittunt professionem, tunc præstat iuramenta. Et
si alicui conferatur beneficium in ipsis ecclesijs seu mo-
nasterijs, quod consueuisset regi per seculares clericos,
etiam dicta clausula ponи non debet, quia statuta & co-
suetudines duntaxat extenduntur ad regulares earundē
ecclesiastarum & monasteriorum.

¶ Quādō aliquis est officialis in Curia, tunc debet affir-
mativè ponit tibi qui Secretarius noster existis. Si ue-
rō est officialis extra Curiam, tūc assertiū: ut tibi, qui,
ut assertis, dilecti filii nobilis uiri. E. ducis Mediolani Se-
cretarius existis.

¶ Clausula, alias ius quæsitum, ponitur quādō uacatio
beneficij est in suspensi, quia adhuc non uacat, sed de-
beat uacare: ut est in beneficio, quando quis uult resi-
gnare in partibus, quando committitur quod recipiat
resignationem beneficij & illud alteri conserat. Et ista
clausula, dummodo tempore datæ præsentium non fue-
rit alicui specialiter ius quæsitum, ponitur in omnibus
beneficijs non reseruatis. Ponitur etiam in beneficijs re-
seruatis, quando exprimis detentorem: alias in benefi-
cio reseruato ponitur clausula, dummodo eius dispo-
sitione.

¶ Item nota, quod illud quod ponitur in præiudicium
supplicantis, non repetitur.

¶ Gratiam beneficij impetrans, licet de beneficio quod
detinet teneatur facere mentionem, siue de iure siue de
facto teneat, si tamē dicit se id canonice tenere quod de
facto

facto obtinebat, non propter gratia uicitur: quia quod iuste uel iniuste teneat, est quid extrinsecum a gratia, nisi iniusta detentio redderet cum inhabilem ad beneficia not. Fran. in Cle. si Romanus, in fin. de preben. Et uide infra char. i. in uerb. gratiam beneficij. Et in alia char. ii. uerb. gratiam beneficij. Et char. iii. uerb. gratiam beneficij. Et seq.

¶ Super eo quoq; dicitur quando pertinet ad collationem, alias dicitur, Et super eo lis &c.

¶ Per diligentem examinationem, dicitur in curatis, in aliis dicitur, si post diligentem examinationem.

¶ Clausula, alias de uite ac morum &c. illud alias ponitur quando impetrans est inhabilis uel minor annis. Et ponitur ibi, merito a hoc alias idonea. Licet in supplicatione dicatur nullum beneficium obtinens, in litera apostolica illud non debet dici: quia ex quo in ipsa litera non dicitur quod habeat alia beneficia, apparet quod nullum habet: ideo superflue diceretur nullum beneficium ecclesiasticum obtinens.

¶ Clausula, ceterisq; contrariis quibuscumq; nunquam debet ponni quando debet subnecti aliud contrarium. Et ideo debet tunc ponni, statutis & consuetudinibus contrariis quibuscumq;. Et non debet dici ceteris. Et postea debet subnecti, aut si aliqui uel aliter, secundum materiam.

¶ Si quis petit prouideri de beneficio, et non dicit illud esse cum cura uel sine cura, tunc in minuta potest addi, quod sine cura sit, et posset addi, quod esset curatus, nisi diceretur quod sine cura est. Et postea in clausulis generalibus esset dictum in supplicatione, etiam si cura im-

mineat

mineat animarum in dignitatibus, secus in alijs, ut not. ij. infra uerb. in uacante.

¶ Clausula, aut ex alterius cuiuscunq; persona, que co Aliis quo-
suevit ponni in uacan. ideo ponitur, quia alias si benefici uis modo,
cium uacaret per obitum alterius personae narrata, uel
alias quomodo cumq;, non uenire beneficium, etiam si
esset apposita clausula, uel alias quoquis modo. Cuius ui-
gore licet ueniat aliis modus, non tam uenit, nisi ex
persona illius de quo est facta narratio, siue mentio in
literis: quia uerbum, aliud, est relatum similitudinis,
ut in c. sedes. de rescrip. Et per gloss. in cap. damnamus.
in uer. aliis. de sum. trini. Et habetur in l. si fugitiuus. C.
de ser. fug. Et quid si exprimitur modus uacationis per
consti. execrabilis, cum clausula, uel alias quoquis modo,
Et uacet per non promotionem, uel ingressum religio-
nis. uide Rot. de rescrip. in nouis prima in ordine, Et in
nu. xxvij.

¶ In uacante debet dici affirmatiuè, quod sit curatus, uel
sine cura, et non potest tolerari: quia diceretur, etiam si
ei cura immineat animarum, nisi in dignitatibus in quibus
posset dici. uide supra in secunda notula.

¶ Item nota, quod si Capella est corpus de per se, non
uenit clausula, admissionis, sed quo ad Altaria, et uica-
rias, que sunt in ecclesijs uenit clausula, admissionis, etiā
quo ad altaria que sunt in ecclesijs parochialibus.

¶ Item, si altaria sunt in ecclesijs parochiali, non oportet
facere mentionem de statutis, et iuramento, et tunc debet
inhiberi Capitulo, Scu si uenerabili fratri nostro. &c.
Capitulo ecclesie predicte, et idē si depéderet a mona-
stiris, uel alijs regularibus locis, que haberet statuta.

¶ Item

¶ Item nota, quod quando non datur reservatio de principali dignitate, puta quia committitur resignatio ad partes, nūquā debet doceri de principalitate: ratio est, quia non datur reservatio. Item tunc non debet dici, dummodo eius dispositio, sed dummodo in ea non sit alicui specialiter ius questum.

¶ Item, non debet ponи decretum de reservato.

¶ Item nota, quod quando beneficium, vel prioratus dependet ab alio, semper debet ponи clausula, facientes dictum Ioannem &c. ad beneficium, vel procuratorem huiusmodi, ut est moris, admitti.

¶ Item omnis prioratus, qui non est conuentualis, dependet ab alio: et ideo debet ponи clausula, admitti, et etiam in conuentuali si dependeat, et non obstat monasterij a quo dependet.

¶ Item si in supplicatione dicatur, lis in Romana Curia, vel extra eam pendaat indecisa, tunc simpliciter dicetur in minuta, alias dicetur sic, et super eo inter alii quos lis, cuius statum presentibus haberi uolumus pro expresso, pendaat indecisa, et non intitularur quis de beneficio litigioso, etiam si illud possideat.

¶ Gratiam beneficij impetrans tenetur facere mentionem de alio beneficio quod obtinet, licet de facto, et non de iure, sed occupatum teneat, cum tencanur de prob. et facit e. in nostra de rescr. et ibi uide plenissimè et copiose per R. P. D. Fely. no. de prob. cum cui.lib. vii. in gl. eadem ratione. Item tenetur facere mentionem de beneficio in quo ius habet, licet possessione non habeat, dummodo sciat sibi collatum esse: secus signoret, de rescr. cap. gratia. lib. vii. nam et si spoliatus est beneficio, tenetur

tenetur de illo facere mentionem. no. io. an. de rescr. in nostra. uer. nemo ad questiones in impetrationibus literarum ad beneficia, debet fieri mentio de beneficijs super quibus essent signatae supplicationes, licet super illis litteræ apostolice conscripte non sussent. Et etiam de gratia expectativa, cuius habet supplicationem signata si intendit illam expedire.

¶ Item, quando in narrativa dicitur, parochialis ecclesia, postea in processu literæ non debet dici, de dicta ecclesia, cui cura imminet animarum: quia ex quo dictum est quod est parochialis, superflue dicitur quod cura illi immineat animarum.

¶ Item nota, quod prioratus, siue administratio monachalis committi alicui, vel conferri non potest, nisi expresse professus fuit ordinem monachalem: ut in ele. ne in agro. s. sane. et hoc uerum, nisi diceretur in commenda, quia tunc non requiritur quod sit professus.

¶ Itē nota, quod clausula quæ ponitur in beneficijs de uolutis, uidelicet, dummodo devoluta sint, ut prescratur, non debet ponи, nisi quando beneficium est de iure patronatus laicorum: quia Papa non intendit aliquo modo prudere, secus in alijs beneficijs.

¶ Item nota, quod quando uni est prouisum de beneficio, et postea per affectionem uacat, non est necesse quod exprimatur quomodo tunc uacauit, sed sufficit dicere, tunc certo modo uacante prouisum fuit, si non fuerit set prouisum, puta quod literæ non fuerant execute, aut non fuerant expedite, tunc debet incipi, et narrari primus modus uacationis. Ratio diuersitatis est, quia in primo casu uacat per affectionem fiēdam, ex quo pro-

uisum fuit. In secundo casu uacat adhuc per primū modū uacationis, & ideo ille modus uacationis debet narrari.
¶ Itē nota, quod in secularibus, & regularibus, cathedralib. ecclesijs, ac monasterijs canonico-rū regulariū, dicitur Capitulū, in alijs regularibus dicitur Conuētus.
¶ Item nota, quod quādō dicitur beneficium simplex, nunquam debet dici, quod sine cura est.
¶ Item nota, quod in supplicatione non est necesse exprimer e ualorem beneficij, quod per affectionem alterius dimitti debet.
¶ Item nota, quod quando unus intitulatur de beneficio, dummodo non dicatur parochialis &c. semper debet dici clero, uel presbytero perpetuo beneficiato. Sed si dicatur, rectori parochialis ecclesie, nō debet addi presbytero, uel clero: quia de necessitate nullus potest esse rector parochialis, nisi presbyter, uel clericus, qui infra annum promoueat.
¶ Item nota, quod ordinatio semper inhibetur, licet ad eius collationē nō pertineat beneficiū, & ita inhibetur ordinario, et Abbatii, uel illi ad quē pertinebit collatio.
¶ Item nota, quod si ecclesia cathedralis uacat, uel sit commendata, debet dici, ibi inhabentes, seu ipsi Episcopo pro tempore existenti. Si tamen est dubium de uacatione, uel commenda, potest dici, Seu si uenerabili fratri nostro Episcopo Magalon. &c. si certū est de uacatione, uel commenda, sic dicetur, Seu si uenerabili fratri nostro Episcopo Magalon. credo quod litera transiret, & non esset rescribenda.
¶ Item nota, quod pro tempore existenti, etiā ponitur quando ordinarius se iniecerit prouisioni, &c.

¶ Item

¶ Item nota, quod dictio, uel apud nos debite ex c. commendatum, tunc ponitur, quando narratur aliquod factum prius, ut defectus natalium, uel inhabilitatio, & similia.

¶ Item nota, quod tunc ponitur uerbū, affecutus, quan Assequitur do de iure fit affecutio: si autem de facto, tunc dicitur et de iure aperte ponitur uerbum, apprehendit.

¶ Item nota, quod in beneficijs uacantibus ponimus factum, extense, uidelicet, Præposituram quam q. F. ipsius ecclie Præpositus dū uiueret obtinebat, per ipsius F. obitum, qui extra Rom. Cu. &c. In nouis uero prouisionibus, & alijs narratiuis debemus dicere breuiter, uidelicet, Præposituram per obitum. F. extra Rom. Cu. defuncti uacan.

¶ Gratiam beneficij impetrans, licet de beneficio, adde, quod non solum de iniusta detentione, sed etiam de fructibus perceptis tenetur facere mentionem, nisi ipsos in utilitatem ecclesie conuertisset. ut no. 10. an. in addi. Spec. in tit. de dispensa. §. uidendum. circa fin. uer. sed sponte aliquis fuit factus inhabilis ex perceptione fructuum ad beneficia, secundum Hosti. ut no. Spec. ibidem. et idem no. 10. an. secundum Hosti. cap. dudum. ij. de elec super uerb. canonice.

¶ Itē, quod semper debet oneri conscientia, nisi quā 'Conscientia' do ponitur, uocatis uocandis, & tunc cōsuevit dari unus oneramus. index tantum.

¶ Item nota, quod quando fit mētio de cathedrali, dicitur Ecclesia Bononien. Si aut nominetur in eadem litera alia ecclesia Bononien. dicitur maioris Bononien.

¶ Item nota, quod pro absente datur unus index, quie

oneratur eius conscientia propter examen, sed quando non debet examinari, possent dari tres iudices, ut in graduatis, & alijs quibus datur gratiam motu proprio.

Vt asserrit. ¶ Item nota, quod ut asserrit, dicitur quando impetrans
Vt asserritur. est supplicans, ut asserritur, quando duo supplicant, ut
Vt acceperimus. in permutantibus, quando aliis pro eo supplicant, ut accepimus, quando motu proprio Papa facit.

¶ Item nota, quod aduerbiū, semper, debet iungi uero, bo, ut canonice prouisum. &c.

¶ Item nota, quod, & nihilominus, est continuatiuum ad superiora, unde quando diuersificat factum, debet dici, Et insuper eidem Macario &c.

¶ Item nota, quod forma digni &c. non datur, nisi quando beneficiū mandatur tri in titulum, & non quando mandatur commendari, uel pensio reseruari in quibus non examinabuntur.

Fauore psc. ¶ Item nota, quod in forma dignum, dicitur fauore pro qui gratioſo ſequi gratijs, & non specialem gratiam facere. Item Effectus ea- dicitur, effectus earum & huiusmodi gratie. rum.

¶ Item nota, quod ecclēſia debet ponī post Romanam, ut Romane ecclēſie nomine &c.

¶ Clericus impetrans beneficiū, nō habet neceſſe exprimere locū originis, ſed ſufficit dicere. L. uel. N. diocēſis.

Quādo ſup= ¶ Nota, quod filie, per cuius obitum uacat beneficiū, pletur co- non habet cognomen, tunc dicitur ultimus rector: ut di- gnomen. cendo, prepoſitura. &c. N. diocēſis, quam. q. F. ipſius ecclēſie ultimus prepoſitus.

¶ Per, ſiat ut petitur, uenit unum forte, & aliud debuit quando plura petuntur.

¶ Item nota, quod ciuitas dicitur communitas terre, uel loci, &

loci, & locorum, & caſtrorū uniuerſitas, unde dilectis filijs, communitatī ciuitatis, & uniuerſitatī terrarum, caſtrorum, & locorum.

¶ Gratiam beneficij impetrās, licet teneatur facere mentionem de alijs beneficijs, & præſtimonijs que obtinet, tamen non de hospitali, quia non in titulum, ſed in administrationem conceditur. & ſimiliter nec de penſione, quia non habet in titulum, ſed in stipendium. no. A. n. in cle. ſi. de offi. ordi. & no. R. o. q. cxxxij. in antiq. Et ſimiliter non tenetur facere mentionem de titulo ſui patri monij, ad quem fuit ordinatus. no. I. o. a. n. de reſcrip. poſtu laſti. nec de uictualibus clerico pro uictu ſuo aſignatis, ſuper quibus Epifcopus eum ordinavit. no. Pau. in cle. ij. de uita & hone. cle. ut no. iiij. q. ij. clericos. Similiter non tenetur facere mentionem de beneficio ſibi ad tempus, & non in perpetuum collato. ut no. A. n. in dicto capitu. poſtulaſti.